
Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015 a 06.07.2015, o 
Extensionista Rural I, SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR - 
Matricula n°57210829/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Paragominas/Regional de São Miguel 
do Guamá, em virtude do titular s encontrar em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0403/2015 - 17.06.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, com efeito retroativo a contar de 02.02.2015 a 
09.03.2015, o Extensionista Rural II, VALBER CLÉRITO VALENTE 
DOS SANTOS - Matricula n°57223918/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Terra Santa/Regional de 
Santarém, em virtude do titular s encontrar em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0404//2015 - 17.06.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 16.06.2015, a Extensionista Rural I, 
DANIELLE SANTA BRIGIDA RIVEIRA Matricula nº 57211210/1, 
para exercer suas funções no Escritório Local de São Caetano de 
Odivelas/Regional de Castanhal.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo 842661

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0214/2015 - 18.06.2015.
CONCEDER, ao Técnico em Administração e Finanças RAIMUNDO 
DAS GRAÇAS KLEPPER PANTOJA Matricula nº 3173461/1, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 
09.06.2010 a 08.06.2015, que será gozado no período de 
15.06.2015 a 14.07.2015.

Protocolo 842489

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0215/2015 - 19.06.2015.
CONCEDER, ao Auxiliar de Administração OLIMPIO PEREIRA 
BARROZO Matricula nº 3172910/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 10.07.2005 
a 09.07.2010, que será gozado no período de 07.07.2015 a 
05.08.2015.

Protocolo 842607

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº205/2015; BENEFICIÁRIO: Weberson Rodrigues 
da Rocha; MATRÍCULA: 54196644; Função: Ext. Rural ll; 
OBJETIVO: Dar apoio a advogada Isabelle de Sousa B. Soares 
para audiência de Ação Trabalhista; PERÍODO: 22 a 23/06/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; LOCAL: Xinguara; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 842807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº779/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO Processo n°2015/16861 e Memorando 
nº125342/2015/UNRE2/NGEAM/SAGRA, que informa que as 
despesas de passagens e diárias serão custeadas pelo ICMBio.
R E S O L V E:
I - Autorizar a viagem do Servidor JOSE MARIA E SOUZA NETO, 
matricula 57214630/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal/Coordenador; com objetivo de representar a SEMAS na 
reunião do grupo de acompanhamento da FLONA do CREPORI, 
a ser realizada no período de 24/06 a 27/06/2015, no município 
de Itaituba/PA.

II - Determinar a SAGAT providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 842097

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00768/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 16995/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora SHEILA 
MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA BONIFÁCIO, matrícula nº. 
57201638/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Tecnologia de Informação, no período 
de 16/07/2015 a 14/08/2015, referente a 1ª parcela do triênio 
2011/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 842498

PORTARIA Nº 00770/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 16578/2015.
RESOLVE :
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor 
JOSIVALDO DE LIMA COUTINHO matrícula nº. 57216167/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no 
Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, no período 
de 03/08/2015 a 01/10/2015, referente ao triênio 2012/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 842690

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 30
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviços de buffet e organização de eventos, 
envolvendo as atividades correlacionadas ao planejamento, 
organização, coordenação e execução dos eventos institucionais 
promovidos pela SEMAS (itens 02, 03, 04, 05 e 08 do anexo II 
do Edital)
Valor Total: R$ 118.635,00
Data Assinatura: 18/06/2015
Vigência: 18/06/2015 a 17/06/2016
Adesão de Ata de Registro de Preços 09/2014-SEAD/PA
Edital de Pregão Eletrônico SRP n° 10/2014 - SEAD/PA
Orçamento: PTRES 274534, 276450, 276452, 276456, 276457, 
276452; FONTE 0116;
ELEMENTO 339039
Contratado: I. de Melo P. dos Reis (CNPJ 12.012.228/0001-80)
Endereço: Rua Óbidos, 600, Bairro Cidade Velha, CEP 66.020-
620, fone (91) 3223-8095, e-mail paladarfi no@live.com, Belém/
PA
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 842440

Contrato: 33
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviços de buffet e organização de eventos, 
envolvendo as atividades correlacionadas ao planejamento, 
organização, coordenação e execução dos eventos institucionais 
promovidos pela SEMAS (itens 63, 64, 66, 67, 68, 70, 73, 74, 
76, 77, 78, 81, 82 e 83 do anexo II do Edital)
Valor Total: R$ 95.085,00
Data Assinatura: 18/06/2015
Vigência: 18/06/2015 a 17/06/2016
Adesão de Ata de Registro de Preços 09/2014-SEAD/PA
Edital de Pregão Eletrônico SRP n° 10/2014 - SEAD/PA
Orçamento: PTRES 274534, 276450, 276452, 276456, 276457, 
276452; FONTE 0116;
ELEMENTO 339039
Contratado: Eventos S/A LTDA (CNPJ 08.388.478/0001-42)

Endereço: Trav. Dom Romualdo Coelho, 113, Bairro Umarizal, 
CEP 66.055-190, fone (91) 3224-7641, e-mail jcg@r7.com, 
Belém/PA
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 842446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0683/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA ISABEL/PA, CASTANHAL/PA, SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA E TRACUATEUA/PA
PERIODO: 08/06 A 12/06/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888449/ 2 - LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO - 
(ENGENHEIRO)
- 15458/ 1 - SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5654777/ 1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 836853

PORTARIA Nº 0670/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TÉCNICOS EM AÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA ISABEL/PA, CASTANHAL/PA, SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA E TRACUATEUA/PA
PERIODO: 08/06 A 12/06/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5113253 - MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5205263 - ANA LÚCIA SOUSA PEREIRA - (POLICIAL CIVIL)
- 5332095 - ARAN GONÇALVES REBOLÇAS - (POLICIAL CIVIL)
- 5332133 - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - 
(POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 836875

PORTARIA Nº 0700/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM CAMINHÕES 
CARREGADOS COM PRODUTOS DE ORIGEM FLORESTAL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA E CAPANEMA/PA
PERIODO: 09/06 A 12/06/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189464/2 - GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES - (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 837107

PORTARIA Nº 0782/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES 
DE MANUNTENÇÃO CORRETIVA NA PARTE ELÉTRICA E PREDIAL 
DO NUCLEO DO MUNICÍPIO CITADO ABAIXO. 
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 23/06 A 25/06/2015 (02 e ½) DIÁRIAS


